
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 13. august 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1567 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 1567:  

”Hvordan har Lægemiddelstyrelsen taget højde for den eksplosion i efterspørgsel på 

mundbind, der uundgåeligt vil komme, hvis Aarhus Kommunes retningslinjer for 

mundbind udvides til andre dele af landet?” 

 

Svar: 

Regeringen indførte fra den 22. august 2020 krav om brug af mundbind i kollektiv 

transport i hele landet, på alle tidspunkter af døgnet. Mit svar vil derfor behandle, 

hvordan regeringen håndterede situationen, så det private marked kunne følge med. 

 

Kontinuerlig dialog med erhvervslivet 

Sundheds- og Ældeministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Er-

hvervsministeriet og Justitsministeriet. 

 

Erhvervsministeriet skriver følgende i deres bidrag til besvarelsen: 

 

”Su dheds- og Ældreministeriet har i forbindelse med indførelsen af krav om brug af 

mundbind i den kollektive trafik haft henvendt sig til Erhvervsministeriet. 

 

Erhvervsministeriet kan oplyse, at man siden Danmarks nedlukning har haft en konti-

nuerlig dialog med erhvervslivet bl.a. i regi af regeringens corona-enhed og Erhvervs-

ministeriets repræsentation i Den Nationale Operative Stab. Formålet har været i fæl-

lesskab at løse de aktuelle udfordringer, som erhvervslivet og samfundet har mødt i 

forbindelse med håndteringen af Covid-19. ” 

 

Stabilt nødlager 

Sundheds- og Ældeministeriet har til brug for min besvarelse ligeledes indhentet bi-

drag fra Justitsministeriet. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmå-

let indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:  

 

”I forbi delse ed hå dteri ge  af COVID-19 er der arbejdet for at sikre løbende for-

syning og opbygning af robuste lokale lagre af værnemidler og kritisk udstyr til regio-

ner, kommunale aktører og øvrige samfundskritiske funktioner. Der er i den forbin-

delse opbygget en national beholdning af værnemidler, der primært skal anvendes i 

indsatsen mod COVID-19 i pleje-, behandlings-, og omsorgssektorerne.  

 

Ud over den nationale beholdning blev der i maj indkøbt 20 mio. mundbind af type 1 

til andre samfundsbehov end behovet i pleje-, behandlings- og omsorgssektorerne. 

Disse mundbind blev indkøbt til at håndtere tiltag fra Sundheds- og Ældreministeriet 
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Side 2 

vedrørende mundbind og kan eksempelvis bringes i spil i situationer, hvor det private 

marked ikke vil kunne følge med efterspørgslen.  

 

Ud af de i alt 20 mio. indkøbte type I-mundbind blev der i august 2020 ekstraordinært 

sendt 5 mio. af disse mundbind til Aarhus Kommune i forbindelse med et lokalt smit-

teudbrud, da der var indikationer på at det private marked ville have vanskeligt ved 

at imødekomme den pludseligt øgede efterspørgsel. Det kan oplyses, at 1 mio. mund-

bind ud af de 5 mio. mundbind, der blev sendt til Aarhus Kommune, er blevet sendt 

tilbage til det nationale lager. Derudover er der i forlængelse af aftale af 14. august 

2020 mellem regeringen og Folketingets partier om den næste fase af den kontrolle-

rede genåbning af Danmark blevet sendt 7,5 mio. mundbind til kommunerne. Bag-

grunden var en aftale med kommunerne om, at borgere, for hvem det vil være en 

væsentlig økonomisk byrde at anskaffe sig et mundbind, kan få udleveret et antal ve-

derlagsfri mundbind af deres kommune. Der er således 8,5 mio. mundbind af type I 

tilbage af de 20 mio. mundbind, som i maj blev indkøbt til at håndtere Sundhedssty-

relsens anbefalinger vedrørende mundbind. 

 

Det er alene i ekstraordinære situationer, at disse mundbind kan anvendes, da ud-

gangspunktet er, at det private marked eller kommunerne selv skal håndtere efter-

spørgsle  på u dbi d.” 

 

Der er således løbende dialog med erhvervslivet for at sikre, at det private marked 

kan følge med. Samtidig med at vi har etableret et stabilt nødlager, som vi vil kunne 

trække på, hvis det bliver nødvendigt, som vi så det i Aarhus. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Kirstine Friis Børsting 

 


